
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 34/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 637/2014 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού  επιτροπής αξιολόγησης  διαγωνισμού σχετικά α) με τη 
χορήγηση εκ νέου παράτασης της χρονικής προθεσμίας περαίωσης των υποέργων [2] και [4] της πράξης 
[423505] ‘’Αναβάθμιση και ανάδειξη Ιστορικού Μουσείου Αλεξ/πολης’’, β) με την αντικατάσταση ορισμένων 
ειδών ηλεκτρονικού εξοπλισμού. 
  
Στην Αλεξανδρούπολη σήμερα στις 25 Αυγούστου 2014 ημέρα Δευτέρα  και ώρα 11.00 π.μ. στην 
αίθουσα συνεδριάσεων Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Ε. Έβρου, κτίριο Νομαρχείου, 2ος όροφος, Βασ. 
Αλεξάνδρου και Ψαρρών, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.4769/19-8-2014 έγγραφη 
πρόσκληση της προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη - Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) 
Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 3) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 4) Αντώνιος Ματζιάρης μέλος, 5)  Δημήτριος 
Πέτροβιτς μέλος  6) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος και  7) Χρήστος Ποτόλιας μέλος.  
  Απόντες ήταν: 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωάννης 
Νικολαΐδης μέλος,  oι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 637: Εισηγούμενη το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση  Διοικητικού-Οικονομικού 
της ΠΕ Έβρου  με το υπ’ αριθμ. 4158/25-8-2014 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
i. Του Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 
ii. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
iii. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης». 
iv. Του Π.Δ.118/2007 (ΦΕΚ 150/Α/2007) «Κανονισμός Προμηθειών του Δημοσίου. 
Σας αποστέλλουμε προς έγκριση το από 22/7/2014 πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης του διαγωνισμού 
για την «Ανάδειξη Συλλογών – Εξοπλισμός χώρων του Ιστορικού Μουσείου Αλεξανδρούπολης» 
(Διακήρυξη 08/2013), που  αφορά στην χορήγηση εκ νέου παράτασης της χρονικής προθεσμίας 
περαίωσης του υποέργου [2] «Ανάδειξη Συλλογών – Εξοπλισμός χώρων του Ιστορικού Μουσείου 
Αλεξανδρούπολης» και του υποέργου [4] «Ανάδειξη Συλλογών – Εξοπλισμός χώρων του Ιστορικού 
Μουσείου Αλεξανδρούπολης – Ηλεκτρονικός Εξοπλισμός», καθώς και στην αντικατάσταση ορισμένων 
ειδών ηλεκτρονικού εξοπλισμού του υποέργου [4], λόγω παλαιότητας που ανέφερε τα εξής:  
 
Στις 22 Ιουλίου 2014, ημέρα Τρίτη, συνεδρίασε η Επιτροπή Αξιολόγησης του Διαγωνισμού «Ανάδειξη 
Συλλογών - Εξοπλισμός των χώρων του Ιστορικού Μουσείου Αλεξανδρούπολης» της Π.Α.Μ.Θ. (Π.Ε. 
Έβρου) με αριθ. διακήρυξης 08/2013 και αριθ.πρωτ.οικ.2381/27-5-2013.  
Η Επιτροπή συνεδρίασε μέσω τηλεδιάσκεψης προκειμένου να εξετάσει τα από 15/7/2014 και 17/7/2014 
αιτήματα των εταιρειών «ΤΕΤΡΑΓΚΟΝ ΕΠΕ» και «ΠΡΙΣΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ» αντίστοιχα, διότι 
σύμφωνα με το άρθρο 38 του Π.Δ.118/2007 «Οι επιτροπές αξιολόγησης γνωμοδοτούν πέραν των 
θεμάτων αξιολόγησης προσφορών και για κάθε θέμα που προκύπτει κατά την διενέργεια των 
διαγωνισμών ή τη διαδικασία διαπραγμάτευσης, ως και κατά την εκτέλεση των συμβάσεων.» Με τα εν 
λόγω αιτήματά τους οι εταιρείες ζητούν επιπλέον χορήγηση παράτασης της προθεσμίας περαίωσης των 
εργασιών του υποέργου που έχει αναλάβει η καθεμία, ήτοι των υποέργων 2 και 4 της πράξης 

ΑΔΑ: ΒΤΖΘ7ΛΒ-6ΘΝ



«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ» με κωδικό MIS 423505 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Μακεδονία-Θράκη, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις αριθμ.9154/πε/10-2-
2014 και 3702/13-6-2014 αποφάσεις της Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Α.Μ.Θ. Ιδιαίτερα στην 
περίπτωση του ηλεκτρονικού εξοπλισμού η εταιρεία «ΠΡΙΣΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ» αιτείται και την 
αντικατάσταση συγκεκριμένων προσφερόμενων ειδών λόγω παύσης διάθεσής τους από τις 
κατασκευάστριες εταιρείες (κατασκευαστικούς οίκους). 
 Στη συνέχεια από τον πρόεδρο της Επιτροπής γίνεται ανάγνωση των κατατεθειμένων 
αιτημάτων των εταιρειών, καθώς και της υπ’αριθμ.509/2014 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής, με 
την οποία χορηγήθηκε τρίμηνη παράταση περαίωσης εργασιών του υποέργου [1] «Αναβάθμιση και 
ανάδειξη υφιστάμενου κτιρίου Ιστορικού Μουσείου Αλεξανδρούπολης», ήτοι μέχρι  τις 25/9/2014. 
Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω διαπιστώνεται ότι οι λόγοι που επιβάλλουν την εκ νέου χρονική 
παράταση των υποέργων [2] και [4] είναι η ταυτόχρονη εκτέλεση των εργασιών όλων των υποέργων στον 
ίδιο χώρο του Ιστορικού Μουσείου Αλεξανδρούπολης, πράγμα που όχι μόνο δυσχεραίνει την κατάσταση, 
αλλά καθιστά αδύνατη την ολοκλήρωση των εργασιών που αφορούν το μουσειολογικό και ηλεκτρονικό 
εξοπλισμό εντός χρονοδιαγράμματος, καθόσον η τελική παράδοση και τοποθέτηση του εξοπλισμού 
προϋποθέτει την ολοκλήρωση των οικοδομικών και ηλεκτρομηχανολογικών εργασιών.  
 Θεωρούνται επομένως εύλογα τα χρονικά διαστήματα που αιτούνται οι ανάδοχες εταιρείες, ήτοι 
το χρονικό διάστημα των 20 ημερών (μετά την περαίωση των εργασιών του υποέργου [1] «Αναβάθμιση 
και ανάδειξη υφιστάμενου κτιρίου Ιστορικού Μουσείου Αλεξανδρούπολης») για την εγκατάσταση του 
μουσειολογικού εξοπλισμού από την εταιρεία ΤΕΤΡΑΓΚΟΝ ΕΠΕ και το χρονικό διάστημα των 10 ημερών 
για την εγκατάσταση του ηλεκτρολογικού εξοπλισμού από την εταιρεία ΠΡΙΣΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ. 
 Όσον αφορά την αναγκαία αντικατάσταση συγκεκριμένων προσφερόμενων ειδών του 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού, η Επιτροπή συμφωνεί με τις προτεινόμενες αλλαγές που αναφέρονται στο από 
17/7/2014 αίτημα της ΠΡΙΣΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ, καθόσον τα προτεινόμενα αντίστοιχα μοντέλα 
υπερτερούν σε σχέση με τα αρχικώς προσφερόμενα. Προς επιβεβαίωση αυτού, απαιτείται η υποβολή 
αντίστοιχης βεβαίωσης από τον επίσημο εισαγωγέα ότι το προσφερθέν είναι καταργούμενο μοντέλο και ότι 
το νέο προσφερόμενο υπερκαλύπτει τις τεχνικές προδιαγραφές του παλιού. Στη συνέχεια η Επιτροπή 
ζήτησε από τον ανάδοχο να υποβάλλει μία τέτοια βεβαίωση και θα επανέλθει σε συνεδρίαση για να την 
εξετάσει. 
 
- 
 Η Επιτροπή  στις 28 Ιουλίου 2014 επανήλθε σε συνεδρίαση μετά την προσκόμιση της 
απαιτούμενης βεβαίωσης. Η ΠΡΙΣΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ απευθύνθηκε στην εταιρεία INFOQUEST 
TECHNOLOGIES ΑΕΒΕ, η οποία ως κύριος επίσημος εισαγωγέας της Ελλάδας σε είδη ηλεκτρονικού 
εξοπλισμού, με το από 24/7/2014 έγγραφό της δηλώνει ότι «Τα αρχικώς προσφερόμενα μοντέλα (των 
συγκεκριμένων προσφερόμενων ειδών με α/α 1.01, 1.02, 1.03, 1.05, 1.11 και 1.19) δεν είναι πλέον 
διαθέσιμα (end of life) και δεν θα εισαχθούν ξανά από την εταιρεία μας στο μέλλον.» Δεχόμενη η Επιτροπή 
την παραπάνω δήλωση που αφορά στη δικαιολογημένη αντικατάσταση των συγκεκριμένων 
προσφερόμενων ειδών, κάνει αποδεκτό το αίτημα της εταιρείας ΠΡΙΣΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ.  
 Αποδεκτά γίνονται τα αιτήματα και των δύο εταιρειών όσον αφορά στην παράταση χρόνου, 
καθώς η παύση των εργασιών δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα των αναδόχων. Υπό κανονικές συνθήκες οι 
ανάδοχοι θα είχαν αδιαλείπτως όλο το συμφωνημένο χρόνο στη διάθεση τους για την εκπλήρωση των 
συμβατικών τους υποχρεώσεων. Ήδη στις 28/7/2014 ξεκίνησε η μεταφορά στους χώρους του Ιστορικού 
Μουσείου Αλεξανδρούπολης των κυριότερων παραδοτέων του έργου από την εταιρεία ΤΕΤΡΑΓΚΟΝ ΕΠΕ, 
όπως είναι οι βιτρίνες της έκθεσης του ημιώροφου, τα εκθεσιακά stands του ισογείου και τα αποθηκευτικά 
συστήματα του υπογείου, όμως η τελική παράδοση και εγκατάσταση κωλύεται στους χώρους που 
παραμένουν ημιτελείς από άποψη οικοδομικών και Η/Μ εργασιών. Αντίστοιχα η εταιρεία ΠΡΙΣΜΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ πριν την καταληκτική ημερομηνία θα έχει παραδώσει όλο το σύνολο του 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού (με τις προαναφερόμενες αλλαγές) σε χώρο της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου 
επί της οδού Καραολή & Δημητρίου 40, στην Αλεξανδρούπολη, ενώ η εγκατάστασή τους στον αρχικώς 
προβλεπόμενο χώρο του Μουσείου είναι το μόνο που απομένει για να ολοκληρωθεί η παράδοση του 
συνόλου του έργου, η οποία είναι και ο λόγος που αιτείται η εταιρεία την παράταση.  
  
 
Έπειτα από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών επί των ανωτέρω, η Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
i) Τις διατάξεις του Π.Δ.118/2007 (ΦΕΚ 150 Α΄), «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου», 

ΑΔΑ: ΒΤΖΘ7ΛΒ-6ΘΝ



ii) Τις από 27/12/2013 συναφθείσες συμβάσεις της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης με       
τις ανάδοχες εταιρείες (με ΑΔΑ: ΒΛΓΥ7ΛΒ-ΞΒΘ και ΒΛΓΥ7ΛΒ-3ΔΚ),  
 
iii) Την από 29/5/2014 (ΑΔΑ:ΒΙΙΨ7ΛΒ-0ΣΗ) παράταση σύμβασης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης με την ΠΡΙΣΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ, 
 
iv) Την από 2/6/2014 (ΑΔΑ:ΒΙΥΚ7ΛΒ-ΜΕΚ) παράταση σύμβασης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης με την ΤΕΤΡΑΓΚΟΝ ΕΠΕ, 
 
v) Την υπ’ αριθμ. 509/3-7-2014 (ΑΔΑ: 7Λ0Ν7ΛΒ-Β15) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Π.Α.Μ.Θ. με την οποία χορηγείται τρίμηνη παράταση του υποέργου [1] «Αναβάθμιση και ανάδειξη 
υφιστάμενου κτιρίου Ιστορικού Μουσείου Αλεξανδρούπολης» έως 25/9/2014 και επηρεάζει τον χρόνο 
ολοκλήρωσης των εργασιών των υποέργων [2] και [4],   
 
vi) Τα από 15/7/2014 και 17/7/2014 αιτήματα των εταιρειών «ΤΕΤΡΑΓΚΟΝ ΕΠΕ» και «ΠΡΙΣΜΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ» για χορήγηση εκ νέου παράτασης, 
 
vii) Το από 24/7/2014 έγγραφο της INFOQUEST με θέμα «Παύση διάθεσης μοντέλων και αναγκαία 
αντικατάσταση ειδών» , 
 
Η Επιτροπή εισηγείται την χορήγηση παράτασης της χρονικής προθεσμίας περαίωσης των εργασιών στις 
ανάδοχες εταιρείες, χωρίς επιπλέον οικονομικές απαιτήσεις, και συγκεκριμένα: α)Στην εταιρεία 
ΤΕΤΡΑΓΚΟΝ ΕΠΕ να χορηγηθεί παράταση μέχρι τις 15/10/2014, β) Στην εταιρεία ΠΡΙΣΜΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ να χορηγηθεί παράταση μέχρι τις 6/10/2014 με αντικατάσταση ορισμένων ειδών 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού ως εξής: 
 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία, 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ   
   

Την έγκριση  χορήγησης παράτασης της χρονικής προθεσμίας περαίωσης των εργασιών στις ανάδοχες 
εταιρείες, χωρίς επιπλέον οικονομικές απαιτήσεις, και συγκεκριμένα: α)Στην εταιρεία ΤΕΤΡΑΓΚΟΝ ΕΠΕ να 
χορηγηθεί παράταση μέχρι τις 15/10/2014, β) Στην εταιρεία ΠΡΙΣΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ να χορηγηθεί 
παράταση μέχρι τις 6/10/2014 με αντικατάσταση ορισμένων ειδών ηλεκτρονικού εξοπλισμού. 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει  το  πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης  διαγωνισμού σχετικά α) με τη χορήγηση εκ νέου 
παράτασης της χρονικής προθεσμίας περαίωσης των υποέργων [2] και [4] της πράξης [423505] 
‘’Αναβάθμιση και ανάδειξη Ιστορικού Μουσείου Αλεξ/πολης’’, στις ανάδοχες εταιρείες, χωρίς επιπλέον 
οικονομικές απαιτήσεις, και συγκεκριμένα: α)Στην εταιρεία ΤΕΤΡΑΓΚΟΝ ΕΠΕ να χορηγηθεί παράταση 
μέχρι τις 15/10/2014, β) Στην εταιρεία ΠΡΙΣΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΒΕΕ να χορηγηθεί παράταση μέχρι τις 
6/10/2014 με αντικατάσταση ορισμένων ειδών ηλεκτρονικού εξοπλισμού ως εξής: 

ΑΔΑ: ΒΤΖΘ7ΛΒ-6ΘΝ



 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  637 /2014. 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ   

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 

     ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                                                 
 

 
 
 
 

              
             ΤΑ ΜΕΛΗ 
      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 

                      ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
                      ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ                                                   

 
 

 
 

ΑΔΑ: ΒΤΖΘ7ΛΒ-6ΘΝ


		2014-09-05T11:49:34+0300
	Athens




